Задание 1. На основе текста составить паспорт климата города Иркутска

Климат. Иркутск расположен на широте 52°. Примерно на этой же широте находятся такие города, как Оренбург, Саратов, Воронеж, Варшава, Берлин, Амстердам, имеющие достаточно умеренный и мягкий климат.

Однако Иркутск размещается почти в центре Азиатского мате​рика, вдали от морей и океанов. Его окружают огромные пространства Сибири, выстужаемые длительной морозной зимой и разогреваемые знойным, но коротким летом. Поэтому климат в этом районе резко континентальный.

Тем не менее в Иркутске он не настолько суров. Коэффициент континентальности (по Ценкеру) для Иркутска составляет 73-75, в то время как для Владивостока — 76. Это связано с тем, что зимние морозы и летняя жара в Иркутске смягчаются благодаря близости огромной водной массы озера Байкал и крупных водохранилищ Ангарского каскада ГЭС, а также незамерзающей в черте города могучей Ангары.

По количеству солнечных дней Иркутск не уступает Крыму и Северному Кавказу. Среднегодовое количество часов солнечного сияния здесь составляет 2 099 (максимум приходится на летние месяцы). Для сравнения: в Кисловодске - 2 007, на южном берегу Крыма - 2 300.

Среднемноголетняя продолжительность безморозного периода в Иркутске - около 100 дней. Первые устойчивые заморозки наступают во второй половине сентября, последние завершаются к началу июня.

Средняя температура января -20,9°С (абсолютная -50°С), июля +17,6°С (абсолютная +37 °С). Среднегодовая температура -1,1 °С.

В среднем за год выпадает 489 мм осадков, из этого количества на май –август приходится 62%

К= А/ φ*100%
К – континентальность

А – годовая амплитуда температуры воздуха

Φ – широта местности
Годовая амплитуда: 37º - 38º

Широта º≈52ºс. ш.
Паспорт климата города Иркутска

· Иркутск расположен на широте____________________________

· Тип климата____________________________________________

· Коэффициент континентальности (по Ценкеру) для Иркутска____________

· Среднегодовое количество часов солнечного сияния_______________________

· Максимум приходится на месяцы_______________________________________

· Среднемноголетняя продолжительность безморозного периода в Иркутске____
____________________________________________________________________

· Первые устойчивые заморозки__________________________________________

· Последние завершаются_______________________________________________

· Средняя температура января____________________________________________

· Абсолютный минимум_________________________________________________

· Средняя температура июля_____________________________________________

· Абсолютный максимум________________________________________________

· В среднем за год выпадает осадков______________________________________

· На май – август приходится ____________________________________________

Задание 2. Построить график средних температур в городе Иркутске.

Среднемноголетние значения температур и выпадающих осадков
в городе Иркутске

	Показатель
	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май
	Июнь
	Июль
	Август
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь

	Абсолютный максимум, °С
	+2
	+10
	+20
	+29
	+35
	+35
	+37
	+34
	+29
	+26
	+ 14
	+5

	Средний максимум, °С
	-14
	-9
	-1
	+8
	+ 17
	+23
	+25
	+22
	+ 16
	+7
	-(
	-11

	Средняя температура, °С
	-21
	-15
	-8
	+2
	+9
	+15
	+ 18
	+ 15
	+9
	+ 1
	-8
	-16

	Средний минимум, °С
	-23
	-21
	-14
	-4
	+3
	+9
	+ 12
	+ 10
	+3
	-3
	-14
	-22

	Абсолютный минимум

мум, °С
	-50
	-45
	-37
	-32
	-14
	-6
	+0,5
	-(
	-12
	-31
	-40
	-46

	Количество осадков, мм
	13
	9
	15
	19
	30
	71
	115
	89
	56
	30
	23
	19


· В районе Иркутской обсерватории.

Задание 3. Построить столбчатую диаграмму выпадения осадков в городе Иркутске

Характеристики средней и максимальной скорости ветра

	Характеристика, м/с
	зима
	весна
	лето
	осень
	год

	Средняя скорость

Максимальная скорость Максимальный порыв
	1,9 16

27
	2,9

21

28
	2,1 17

24
	2,1

20

26
	2,3

21

28


